

V

(20516)

Roll No.

BBA-VI Sem.

18072

B. B. A. Examination, May 2016

FUNDAMENTAL OF E-COMMERCE

(BBA-606)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the five questions of this Section. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 3×5=15

इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a short note on 'Digital Goods'.
'डिजिटल वस्तुएँ' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. What do you mean by 'supply chain management'?
'आपूर्ति शृंखला प्रबन्ध' से आप क्या समझते हैं?

3. "E-commerce is not same as E-business."
Comment.
"ई-वाणिज्य और ई-व्यवसाय एक ही नहीं है।" व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by 'electronic data interchange'?
'इलेक्ट्रॉनिक आँकड़ा अंतर्विनिमय' से आपका क्या आशय है?

5. What are the concerns, business has to understand, while going online?
आनलाईन पर जाने से पूर्व व्यवसाय के किन सरोकारों को समझ लेना चाहिए?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 7½×2=15

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the various categories of E-commerce application according to the type of users?

उपभोक्ताओं के प्रकारों के अनुसार ई-वाणिज्य अनुप्रयोग के विभिन्न प्रवर्ग क्या हैं?

7. Explain the payment mechanism used for purchasing digital goods.

अंकीय वस्तुओं को खरीदने के लिए प्रयुक्त भुगतान क्रियाविधि को स्पष्ट कीजिए।

8. What are the different threats to E-commerce security? Explain.

ई-वाणिज्य सुरक्षा को क्या विभिन्न खतरे होते हैं? स्पष्ट कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. 15×3=45

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How can a travel agency use E-commerce applications for promoting its business while promoting tourism?

पर्यटन का संवर्द्धन करते हुए अपने व्यवसाय के संवर्द्धन के लिए कोई यात्रा-अभिकरण किस प्रकार ई-वाणिज्य अनुप्रयोगों का उपयोग कर सकता है?

10. What are digital signatures? Explain how digital signatures are able to ensure the authentication and integrity of a business transaction.

अंकीय हस्ताक्षर से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए कि अंकीय हस्ताक्षर किस प्रकार व्यावसायिक लेनदेन के प्रमापीकरण और सत्यनिष्ठता को सुनिश्चित करते हैं।

11. Explain the different Cyber Laws related to computer.

कम्प्यूटर से सम्बन्धित विभिन्न आपराधिक अधिनियमों को समझाइए।

12. What are the various properties of money transfer that are addressed by ACID and ICES test?

मुद्रा हस्तांतरण की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं जिनको ACID तथा ICES परीक्षण से सम्बोधित किया जाता है?

13. Differentiate between Pure Online Vs. Brick and Click model.

शुद्ध ऑनलाईन बनाम ब्रिक और क्लिक मॉडल में अन्तर कीजिए।